

Medlemsforslag: Flere Nørrebrobørn og -unge i det lokale foreningsliv

Det foreslås, at forvaltningen udarbejder et forslag til, hvordan opgaven med koordinering af KFF-aktiviteter på Nørrebro kan udlægges til Nørrebro lokaludvalg, der i forlængelse heraf kan udlicitere det daglige, løbende arbejde til Nørrebro Idrætsråd.

Det anses som hensigtsmæssigt at sikre bred, lokal inddragelse og nedsættelse af en styregruppe med lokale repræsentanter fra KFF, BUF, SOF, Nørrebro Lokaludvalg og Nørrebro Idrætsråd som bl.a. sikrer at KFFs generelle regler for lokalefordeling overholdes.

Der ønskes forslag til en praktisk model for udlægning af opgaven og herunder et budgetnotat for hvilke udgifter der vil være forbundet med et sådant forsøg i en fireårsperiode.

Motivering

Nørrebro har, ligesom andre bydele, knaphed mht. idrætsfaciliteter, til at dække behovene hos de ca. 80.000 Nørrebro-borgere. Lokalt har man dog gjort sig en række erfaringer der viser, at man kan anvende de idræts- og fritidsfaciliteter, der findes på Nørrebro ift. børn og unge bedre, end det sker i dag. Dette ønskes undersøgt nærmere i en forsøgsperiode, ud fra en målrettet, strategisk indsats, med det formål at flere børn og unge inkluderes i et aktivt foreningsliv.

Nørrebro Idrætsråd, Nørrebro Lokaludvalg, BUF, KUF og Socialforvaltningen herunder Idrætsprojektet, lokale fritidscentre m.fl., der alle arbejder for flere lokale foreningsaktiviteter for børn og unge på Nørrebro, vil som en del af en 4-årig forsøgsordning i fællesskab skulle koordinere og fordele de lokale idrætsfaciliteter, og dermed sikre en mere optimal udnyttelse af faciliteterne og at flere børn og unge bliver aktive i foreningslivet. Dette gælder især områderne omkring Korsgadehallen og de 4 folkeskoler; Nørre Fælled Skole, Blågård Skole, Nørrebro Park Skole og Guldberg Skole, hvor der i dag er meget få fritidsaktiviteter organiseret af det lokale frivillige foreningsliv.

Baggrund

På Nørrebro har der igennem de sidste par år været en række samarbejder mellem forskellige aktører fra KFF, BUF og SOF med ønsket om at få flere børn og unge engageret i foreningslivet. Samarbejdet mellem Nørrebro Idrætsråds foreninger, fritidsinstitutioner/skoler fra BUF samt idrætsprojektet fra SOF, har løftet en række aktiviteter på Ydre Nørrebro særligt omkring faciliteterne i Nørrebrohallen,, Global Kidz aktiviteter i Osramhuset, fodboldbanerne i Nørrebroparken og Mimersparken samt Nørrebro Taekwondo Klubs faciliteter i Heimdalsgade. Her har idrætsforeningerne oplevet en fremgang i medlemstal med børn og unge fra lokalområdet samt flere mellemmer fra de udsatte byområder. Senest har Nørrebro Idrætsråd og Nørrebro Uniteds indsats med håndbold på Indre Nørrebro en vej for det foreningsmæssige "u-land" i denne del af Nørrebro.

Folkeskolerne i Københavns Kommune – og på Nørrebro – har traditionelt haft svært ved at udnytte de fysiske rammer for foreningsliv, som der er potentiale for. I områderne omkring Nørrebro Park Skole og Blågård Skole (Blågårds Plads-kvarteret), Nørrebro Fælled Skole (bl.a. Haraldsgade og Aldersrogade) og

Guldberg Skole (bl.a. Sjællandsgade) er der imidlertid så få idrætsfaciliteter, at skolerne udgør en betydelig mængde af idrætsfaciliteterne i lokalområdet. Den femte folkeskole på Nørrebro er Rådmandsgade Skole, som er udfordret, fordi skolen har optag fra flere udsatte byområder på Nørrebro, herunder Mjølnerparken.

Nørrebro Park Skole, Nørrebro Idrætsråd og "Område fornyelsen - Indre Nørrebro" har tidligere igangsat et forsøg på Nørrebro Park Skole, for at få flere børn til at dyrke idræt på skolen efter kl. 16 på hverdage og i weekenderne gennem lokal koordinering og planlægning af KFFs aktiviteter på skolen. Næsten 200 flere børn er som resultat heraf kommet i foreningsaktivitet på skolen og socialforvaltningen har fået flere af børn og unge foreningsaktive. Dette er sket gennem ansættelse af en lokal koordinator, der har haft udgangspunkt i Nørrebro Idrætsråds arbejde.

Det er med udgangspunkt i disse positive erfaringer, at medlemsforslaget stilles, således at den positive udvikling også kan ske i de andre kvarterer på Nørrebro, hvor faciliteterne er endnu mere begrænset og det lokale foreningsliv stort set ikke-eksisterende.

Videnskabelige undersøgelser på Rådmandsgade Skoles udskoling fra 2014-16 udført i samarbejde med Københavns Universitet – Institut for Idræt og Ernæring viser, at særlig inklusion af udskolingselever i foreningslivet som trænere eller ledere har en effekt i forhold til aktivt medborgerskab og integration. Det vil være helt naturligt at indtænke erfaringerne herfra i et udvidet samarbejde mellem Nørrebros folkeskoler og det frivillige fritidsliv.

Det anbefales derfor at iværksætte en forsøgsperiode på minimum 4 år, hvor Nørrebro Idrætsråd bliver praktisk ansvarlig for KFF's anvendelse af idrætsfaciliteterne på Nørrebro i tidsrummet kl. 16-20. Forsøget skal inkludere flest muligt lokale børn og unge i aktiviteterne i en bred vifte af forskelligartede aktiviteter. Der skal desuden opbygges nogle stærke lokale aktiviteter, der er målrettet de grupper af børn og unge, der har størst behov for lokale fritidsaktiviteter med opbakning fra alle aktører, både KFF, BUF og SOF.

Opgaverne vil primært være:

- Være kontaktperson og brobygger mellem KFF og de lokale idrætsforeninger på Nørrebro.
- Være kontaktperson og brobygger til og fra de lokale skoler, fritidsinstitutioner, foreningsliv
- Være koordinator til SOF, almennyttige boligselskaber, helhedsplaner ift. at inkludere flest mulig lokale socialt udsatte børn og unge.
- Hjælpe de lokale frivillige foreninger med at opstarte aktiviteter, der er målrettede lokale børn og ungegrupper med det største behov for lokale fritidsaktivitet.
- Systematisk inklusion af udskolingselever i det lokale fritidsliv for herigennem af fremme det lokale aktive medborgerskab og integration.
- Vidensopsamling og -deling ift. af kopiere forsøgsperiodens positive erfaringer til andre dele af København

Målet er, at minimum 500 flere børn kan blive foreningsaktive på Nørrebro gennem dette forslag. Desuden skal minimum 30 unge inddrages i arbejdet som trænere eller ledere i foreningslivet.